UBND THỪA THIÊN HUẾ
SỞ Y TẾ

Số: 3119 /SYT-VP

V/v khắc phục hậu quả mưa lũ

& triển khai ứng phó với mưa

lớn, lũ quét, sạt lở đất và ứng

phó cơn bão Saudel

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày 20 tháng 10  năm 2020

    Kính gửi :

- Các TTYT Huyện/Thị xã/Thành phố Huế;

- Các bệnh viện và đơn vị trực thuộc Sở Y tế.

Thực hiện Công điện số: 29/CĐ-TW hồi 18 giờ 00 ngày 19/10/2020 của

BCĐ TW về phòng, chống thiên tai-Ủy ban Quốc gia ứng phó sự cố, thiên tai và

tìm kiếm cứu nạn.

Thực hiện Công điện số 15/CĐ-UBND ngày 20/10/2020 của Ủy ban Nhân

dân tỉnh về việc khắc phục hậu quả mưa lũ đặc biệt lớn và triển khai ứng phó

với mưa lớn, lũ quét, sạt lở đất.

Những ngày tới, mưa lũ còn diễn biến phức tạp, nguy cơ sạt lở đất, lũ quét

tại các vùng miền núi ở mức cao tại các huyện: A Lưới, Nam Đông, Hương Trà,

Phú Lộc, Phong Điền, Hương Thủy; sạt lỡ bờ biển, bờ sông, tình trạng ngập lụt

sâu diện rộng, kéo dài xảy ra. Để hạn chế thiệt hại, bảo vệ tính mạng và tài sản

của nhân dân,

Trước tình hình diễn biến bất thường thời tiết; Giám đốc Sở Y tế đề nghị

Giám đốc/Thủ trưởng các đơn vị trong ngành y tế:

1. Thực hiện nghiêm túc công tác triển khai chủ động phòng chống bão lụt

“Phải đặt ra tình huống xấu nhất về lụt lớn, bão to để chủ động đối phó nhằm

giảm nhẹ thiên tai, hạn chế tối đa sự thiệt hại về người và của cho xã hội”. Quán

triệt phương châm “4 tại chổ”.

2. Thường xuyên nắm tình hình thiên tai, theo dõi chặt chẽ diễn biến bão

lụt trên các phương tiện thông tin đại chúng, đảm bảo các phương tiện thông tin

họat động tốt trong mọi tình huống để có thể kịp thời nắm bắt thông tin và ứng

phó khi có thiên tai xảy ra.

3. Kiểm tra cơ sở làm việc, nhà cửa, kho tàng, giằng néo, chống thấm dột,

có phương án bảo quản, di chuyển vật tư, thuốc men, phương tiện trước lúc có

bão lụt xảy ra. Việc dự trữ lương thực, thực phẩm, thuốc men, hóa chất, nguồn

điện dự phòng, chất đốt, nước sạch ..., cùng các phương tiện đảm bảo công tác

cứu trợ cho các đơn vị.

2

Chuẩn bị phương tiện vận chuyển cấp cứu, có kế họach phối hợp với Ban

chỉ huy PCLB &TKCN địa phương... trong việc cấp cứu người bị thương, bị nạn

do thiên tai, vận chuyển bệnh nhân, quản lý các phụ nữ mang thai dự kiến có

ngày sinh trong thời gian xảy ra bão lụt để chuyển đến các điểm sinh an toàn.

4. Tổ chức thường trực cấp cứu và trực ban 24/24h, không được chủ quan

mất cảnh giác, có kế họach bảo vệ tốt tài sản, tài liệu của đơn vị.

6. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh phối hợp với các đơn vị chuẩn bị sẵn

sàng cơ số thuốc, hóa chất chống dịch, xử lý môi trường, thành lập các đội

phòng chống dịch cơ động, tham gia xử lý vệ sinh môi trường và chống dịch,

với phương châm “Nước rút đến đâu làm vệ sinh đến đó”.

 7. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm xây dựng kế hoạch chủ động hoặc

phối hợp liên ngành tiến hành thanh kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các

cơ sở chế biến, sản xuất thực phẩm, cơ sở giết mổ gia súc gia cầm...

      8. Thực hiện báo cáo đột xuất khi có tình huống bất thường xảy ra, báo cáo

nhanh qua số điện thoại: 0234.3822015 và báo cáo nhanh hàng ngày tình hình

ngập lụt và xử lý môi trường sau mùa mưa lũ theo Công văn số: 3107/SYT-VP

ngày 20/10/2020 của Sở Y tế và báo cáo bằng văn bản ngay sau khi tình hình

thiên tai đã ổn định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Các phòng SYT;

- Website ngành;

- Lưu: VT, VP.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Viết Bắc

		2020-10-20T15:36:26+0700